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Úvod

Obecný zájem v odborných kruzích o problematiku léčení akutní pankreatitidy

je v současné době velký. Svědčí o tom fakt, že akutní pankreatitida je tématem

řady odborných sympozií u nás i ve světě, svědčí o tom i to, že za posledních 12

měsíců bylo ve světové odborné literatuře publikováno 1475 původních prací

zaměřených na toto téma (zdroj MEDLINE). Tento zvýšený zájem je nejspíše

vyvolán tím, že v případě akutní pankreatitidy jde o nemoc zákeřnou - často

probíhá mírně, ale může přejít i do těžké formy, jde o onemocnění, které velice

často vyžaduje intenzivní mezioborovou péči po dobu několika měsíců, jde o

nosologickou jednotku, u které není zcela objasněna etiologie a patofyziologie,

neustále stoupá její incidence, mortalita se stále pohybuje v rozmezí 10-40%,

není známa kauzální léčba a náklady na léčbu jsou vysoké. Léčba akutní

pankreatitidy zahrnuje časnou identifikaci pacientů s těžkou formou, agresivní

tekutinovou resuscitaci, orgánovou podporu a monitoraci nemocného

v podmínkách intenzivní péče. Nové poznatky definují roli enterální výživy,

profylaktického podávání antibiotik, endoskopické cholangio-pankreatikografie,

počítačové tomografie a aspirace tenkou jehlou pro bakteriologické vyšetření.

Snad největším oříškem v léčbě akutní pankreatitidy je pro klinika indikace

chirurgické intervence. Chirurgická léčba tohoto onemocnění prodělala za

posledních 100 let velký vývoj – od naprostého nihilismu po hyperradikalitu.

Literární údaje jsou i dnes v tomto ohledu často protichůdné a publikované
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studie jsou nezřídka na malých počtech pacientů. Otázka, zda operovat nebo

neoperovat, kdy a jakým způsobem, není zatím definitivně vyřešena a uzavřena,

proto lze do budoucna očekávat další prospektivní srovnávací studie.

Cíl

Zmínky o indikaci k chirurgickému výkonu při akutní pankreatitidě z důvodu

břišního kompartment syndromu se v odborné literatuře vyskytují pouze

sporadicky, na malých souborech nemocných, proto jsem se rozhodl v

následujícím textu podrobněji zabývat touto problematikou. Úvodní část práce

je zaměřena na měření intraabdominálního tlaku a jeho významu v intenzivní

péči obecně, v další části se snažím o shrnutí současných poznatků o akutní

pankreatitidě. Klinická část hodnotí význam měření nitrobřišního tlaku u

nemocných s těžkou akutní pankreatitidou. Na základě vlastních zkušeností

s léčením těchto nemocných za posledních 6 let a na základě literárních údajů se

v závěru textu snažím o zobecnění přínosu měření intraabdominálního tlaku při

indikaci operačního výkonu u těžké akutní pankreatitidy.
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Kapitola I.

1. Nitrobřišní tlak

1.1 Historie

První publikované práce o efektu zvyšujícího se nitrobřišního tlaku jsou starší

více než 100 let. Marey (1863) a Burt (1870) jako první vyslovili hypotézu o

závislosti mezi nitrohrudním a nitrobřišním tlakem. Na zvířecím modelu

potvrdili závislost mezi respiračními funkcemi a intraabdominálním tlakem (1).

V roce 1940 Ogilvie doporučil vyhnout se sutuře laparotomické rány pod tahem

a vypracoval techniku používající vazelínou napuštěné plátno přišité k okrajům

laparotomické rány (2). Baggot podpořil tuto hypotézu v roce 1951, kdy

poukázal na spojitost vysoké pooperační letality u dětí s vrozeným defektem

břišní stěny a u dospělých s velkým získaným defektem stěny břišní a primární

suturou laparotomie pod tahem. Poukázal na respirační dysfunkci a doporučil

dočasné krytí celé operační rány volným sterilním krytím (3). V roce 1984 Kron

a spoluautoři zavedli termín břišní kompartment syndrom (abdominal

compartment syndrom – ACS) (4).

8

1.2 Metody a postupy měření nitrobřišního tlaku

Břišní dutina tvoří samostatný kompartment (analogicky jako hlava). Jde o

uzavřenou schránku s částečně rigidními stěnami (páteř, pánev, žeberní

oblouky) a částečně flexibilními stranami (stěna břišní, bránice), která je

vyplněna orgány (žaludek, tenké a tlusté střevo, játra, ledviny, slezina, …), je

zásobena krví z mesenterických arterií, přítomno je i kapacitní žilní řečiště.

Břišní orgány jsou obklopeny třetím prostorem vyplněným peritoneální

tekutinou (5). Jakékoliv zvětšení objemu obsahu dutiny břišní má za následek

zvýšení nitrobřišního tlaku. Normální intraabdominální tlak je 0 mmHg nebo

menší, odpovídá tlaku atmosférickému. Fyziologicky dochází k vzestupu

intraabdominálního tlaku při nádechu - z kontrakce bránice, naopak k poklesu

nitrobřišního tlaku dochází při výdechu - z relaxace bránice.

Měření nitrobřišního tlaku

Při měření nitrobřišního tlaku využíváme toho, že tlak se šíří všemi směry stejně

(Pascalův zákon). K tzv. přímému měření lze využít metalickou kanylu o

velkém průměru, implantaci nafukovacího balónku (využíváno experimentálně)

nebo manometrem při laparoskopii. Při klinickém měření, kdy je nutno měření

provádět v určitých časových intervalech po dobu i několika dní, je přímé

měření nitrobřišního tlaku nepraktické, s možností zavlečení intraabdominální

infekce. Proto se upřednostňují nepřímé metody. Při nepřímém měření

intraabdominálního tlaku lze využít měření tlaku ve v. cava inferior (přes v.
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femoralis) – využíváno v experimentu u zvířat, měření rektálních tlaků nebo

tlaku v žaludku pomocí nasogastrické sondy nebo gastrostomického katetru (6).

Za zlatý standard je dnes považováno nepřímé měření nitrobřišního tlaku

katetrem zavedeným do močového měchýře. Jde o metodu, kterou v roce 1984

popsal Kron (4), v roce 1989 zdokonalil Iberti (7) a v roce 1998 dále rozvinul

Cheatham (8). Základním principem je poznání, že konstantně naplněný močový

měchýř přenáší intraabdominální tlak jako pasivní membrána. Konstantní náplň

představuje 50 – 100 ml fyziologického roztoku po předchozím úplném

vypuštění moči. Při měření nitrobřišního tlaku vycházíme z faktu, že poměr

mezi močí a fyziologickým roztokem je 1:1, poměr mezi cm H20 a mm Hg je

1:1,36. Hodnota naměřeného tlaku se pak uvádí v cm vodního sloupce nebo mm

rtuťového sloupce.

Postup měření nitrobřišního tlaku

Měření nitrobřišního tlaku lze provádět orientačně po naplnění močového

měchýře 50 – 100 ml sterilního fyziologického roztoku, orientační hodnotu

nitrobřišního tlaku pak lze odečíst mezi úrovní symfýzy a úrovní hladiny

fyziologického roztoku v močové cévce, stanovená hodnota se uvádí v cm H20.

Pro přesnější měření se za sterilních kautel zavádí flexila do postranního otvoru

močové cévky. Po zavedení flexily se celý systém napojí přes kapsli pro měření

centrálního žilního tlaku na monitor, močová cévka se po vypuštění moči

z močového měchýře uzavře peánem a do močového měchýře se pomocí

10

stříkačky v uzavřeném systému instiluje 50 – 100 ml fyziologického roztoku (při

každém měření vždy konstantní množství) a další postup měření je stejný jako

při měření centrálního žilního tlaku. Naměřené hodnoty jsou pak v mmHg.

Obr. 1 a 2

Orientační měření nitrobřišního tlaku
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Obr. 3 a 4

Zavedení flexily do postranního otvoru močové cévky
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Obr. 5

Měření nitrobřišního tlaku po uzavření močové cévky peánem

Obr. 6

Napojení systému přes kapsli pro měření centrálního žilního tlaku
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1.3 Klasifikace zvýšení nitrobřišního tlaku

Normální nitrobřišní tlak se rovná tlaku atmosférickému. Za kritickou hranici je

považováno zvýšení nitrobřišního tlaku (IAP) nad 10 mmHg (tj. 13,6 cmH2O).

Při vzestupu nitrobřišního tlaku již nad 10 mmHg klesá srdeční výdej, snižuje se

žilní návrat, stoupá centrální žilní tlak a dochází k hypotenzi (9). V klasifikaci

zvýšení intraabdominálního tlaku se používá i další veličina – tzv. břišní

perfúzní tlak (abdominal perfusion pressure – APP). Jde o hodnotu, která může

mít větší výpovědní hodnotu než IAP a kterou lze vypočítat z rozdílu středního


[…]


pacienta, nezávisle na hodnotě IAP (42), podle dalších autorů je rozhodující pro

indikaci k dekompresivní laparotomii naměřená hodnota IAP vyšší než 25 mm

Hg (43, 44). Exaktní efekt dekompresivní laparotomie na orgánovou dysfunkci

není znám, není známa ani doba trvání efektu. Po dekompresi se předpokládá

snížení plicní vaskulární rezistence, úprava žilního návratu a zvýšení srdečního

výdeje = zlepšení srdeční, plicní a renální funkce, předpokládá se tak snížení

rizika progrese orgánové dysfunkce. Neléčený ACS naopak vede k akutnímu

selhání ledvin, mesenterické ischémii s předpokládaným zvýšením bakteriální

translokace (45) a rozvoji multiorgánového selhání s mortalitou až 60% (12).

V našem souboru nemocných za období 6 let, kteří byli indikováni

k dekompresivní laparotomii a kteří přežili, byl nejvyšší naměřený nitrobřišní

tlak 26 mm Hg, průměr IAP v době indikace byl 24,3 mm Hg. Po dekompresi

byl průměrný naměřený IAP 17,3 mm Hg. U všech našich nemocných jsme po

dekompresi zaznamenali zlepšení srdečních funkcí, u většiny zlepšení renálních
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funkcí, po operačním výkonu bylo možno přistoupit i k úpravě ventilačního

režimu snížením inspiračních tlaků. Při porovnání věkového průměru u

nemocných, kteří podstoupili operační výkon z této indikace, jsme zjistili, že u

přeživších byl věkový průměr 43,8 roku (rozmezí 33 – 66 let), u zemřelých byl

půměrný věk 64,3 roku (54 – 71 let).

Současná literatura zabývající se léčbou těžké akutní pankreatitidy

upřednostňuje - při nutnosti operačního řešení - výkony odložené, orgán šetřící,

spojené s nekrektomií již odloučených, infikovaných tkání pankreatu (46-48).

Naopak časná intervence je spojována s vysokou mortalitou nemocných,

především pro riziko nestavitelného krvácení (47,49). Dekompresivní

laparotomie u nemocných našeho souboru také nebyla prováděna společně

s nekrektomií, ve dvou případech musel být operační výkon doplněn

tamponádou dutiny břišní rouškami.

Zatím nebylo dosaženo shody o indikaci operační léčby u septických

nemocných bez průkazu infikovaných nekróz a u nemocných s progredující

orgánovou dysfunkcí, která nereaguje na neinvazivní komplexní resuscitační

léčbu. Jako příklad lze uvést závěry ICC v USA z roku 2004, kde jako nezvratná

indikace k dekompresivní laparotomii je uváděn břišní kompartment syndrom

(ACS) (34), naproti tomu práce belgických autorů tuto indikaci zpochybňuje

(50). Tento fakt je dán nejspíše tím, že v této oblasti zatím existuje velmi málo

relevantních údajů a publikované práce často vycházejí z malého počtu pacientů.

Podle našeho názoru může být progredující orgánová, event. multiorgánová
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dysfunkce právě důsledkem rozvoje břišního kompartment syndromu (ACS) a

proto považujeme za indikované (i vzhledem k dosavadním výsledkům) tento

stav řešit akutním operačním výkonem – dekompresivní laparotomií.

3.6 Závěr

Na základě našich dosavadních zkušeností soudíme, že při léčbě těžké akutní

pankreatitidy v případě rozvoje ACS s orgánovou dysfunkcí nebo s

multiorgánovým selháváním je akutní operační výkon ve smyslu dekompresivní

laparotomie při selhávání neinvazivních opatření indikován a podle našeho

názoru může přispět k lepší prognóze onemocnění, především u mladších

nemocných. Dekompresivní laparotomie s dočasným uzávěrem stěny břišní je

v tomto případě jediné teoreticky možné řešení, i když v pooperačním průběhu

přináší závažné lékařské problémy (nutnost reoperací, krvácení, tvorba píštělí),

závažné ošetřovatelské problémy (dlouhodobá umělá plicní ventilace, transport

na operační sál) a vysoké finanční náklady (pobyt na JIP, ARO, opakované

operační výkony, dlouhodobá hospitalizace). Náš soubor hospitalizovaných

nemocných s těžkou formou akutní pankreatitidy, kteří byli v posledních šesti

letech indikováni k dekompresivní laparotomii pro rozvoj břišního kompartment

syndromu, není nikterak velký, ale skutečnost, že z celkového počtu 17 takto

operovaných nemocných 11 mladších pacientů přežilo, nás podporuje ve výše

uvedených závěrech. Současně je nutné zdůraznit, že základním předpokladem

úspěšné léčby těžké akutní pankreatitidy i břišního kompartment syndromu je
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dobrá týmová spolupráce intenzivisty a chirurga a individuální přístup ke

každému nemocnému.
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Přehled použitých zkratek

NBT nitrobřišní tlak

IAP intraabdominální tlak (intrabdominal pressure)

IAH nitrobřišní hypertenze (intraabdominal hypertension)

ACS břišní kompartment syndrom (abdominal compartment sy)

AP akutní pankreatitis

TAP těžká akutní pankreatitis

ESAP časná těžká akutní pankreatitis (early severe acute pancreatitis)

APP břišní perfúzní tlak (abdominal perfusion pressure)

MAP střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

CVP centrální žilní tlak (central venous pressure)

MOF mnohočetné orgánové selhání (multiple organ failure)

Ip inspirační tlak (inspiration pressure)

UPV umělá plicní ventilace

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

PST papilosfinkterotomie

CT počítačová (výpočetní) tomografie

USG ultrasonografie (ultrazvuk)

MRCP cholangiopankreatikografie pomocí magnetické rezonance

SIRS syndrom systémové zánětlivé reakce (systemic inflammatory

response syndrome)
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