Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce as. MUDr. Tomáše Kurala

As. MUDr. Tomáš Kural splnil v požadované lhůtě veškerá kritéria, která jsou nutná pro povolení obhajoby disertační práce. Jmenovaný předložil disertační práci s názvem „Význam měření intraabdominálního tlaku u těžké akutní pankreatitidy“, která je v současnosti v době velké incidence akutní pankreatitidy velice aktuální. Předkládaná disertační práce kromě klinických poznatků podává i přehled současných moderních, diagnostických a terapeutických metod a v práci se odráží velké zkušenosti autora, který na Chirurgické klinice v Plzni vede Jednotku intenzivní péče. Závěry disertační práce jsou naprosto jasně postaveny a vychází z předkládaného souboru pacientů a dokonalé znalosti literárních dat.

Jako školitel hodnotím práci as. MUDr. Tomáše Kurala velmi pozitivně a navrhuji, aby jmenovanému byla povolena obhajoba jeho disertační práce.

V Plzni dne 13.2.2007

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
školitel

Posudek vedoucího školícího pracoviště

As. MUDr. Tomáš Kural pracuje jako odborný asistent na Chirurgické klinice FN a LF UK v Plzni. Několik let již vykonává funkci vedoucího Jednotky intenzivní péče, která patří ke špičkovým jednotkám intenzivní péče v České republice v oblasti chirurgických oborů. Má složenou atestaci II. stupně z chirurgie a patří v současnosti k velmi zkušeným oporám chirurgické kliniky. Má velmi dobré teoretické znalosti a je vynikajícím lékařem v oboru diferenciální diagnostiky a chirurgické léčby. Jeho profesní kariéra se kromě intenzivní péče zaměřuje na oblast chirurgie pankreatu jak, a to především, v oblasti nádorů pankreatu, tak v konzervativní či chirurgické léčbě akutní pankreatitidy. As. MUDr. Tomáš Kural stál u zrodu intenzivní péče v oblasti chirurgických oborů v České republice a společně s řadou kolegů z ostatních pracovišť intenzivně spolupracuje na vytvoření koncepce intenzivní péče chirurgických oborů v České republice.

As. MUDr. Tomáš Kural předložil disertační práci „Význam měření intraabdominálního tlaku u těžké akutní pankreatitidy“, kterou hodnotím velmi pozitivně a doporučuji povolení obhajoby této disertační práce.

V Plzni dne 13.2.2007

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
přednosta chirurgické kliniky FN a LFUK v Plzni